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АГЕНЦИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВОТО НА СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИТЕ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕРAGJENCIA PËR MBROJTJEN E TË DREJTËS PËR QASJE TË LIRË NË INFORMACIONE ME KARAKTER PUBLIK
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СкопјShkupе,Nëntor viti Ноември 2025 година
Qasja e lirë në informacionin publik është një nga të drejtat themelore të njeriut të garantuara nga Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Realizimi i kësaj të drejte themelore të njeriut është një instrument kyç për forcimin e demokracisë, transparencës dhe llogaridhënies së institucioneve publike. Ai u mundëson qytetarëve, mediave, organizatave të shoqërisë civile dhe publikut të gjerë të mbikëqyrin punën e bartësve të autoriteteve publike, punën e organeve të administratës shtetërore, vetëqeverisjes lokale dhe bartësve të tjerë të autoriteteve publike, gjë që mund të ndikojë drejtpërdrejt në uljen e rrezikut të korrupsionit, abuzimit të pushtetit, menaxhimit dhe vendimmarrjes joefikase.
Në këtë proces, poseduesit e informacionit - ndërmjetësit të informacioneve të emëruar në institucione / Poseduesit e Informacionit - luajnë një rol qendror, pasi ata janë pika e parë e kontaktit midis institucionit dhe publikut. Përgjegjësia e tyre nuk është vetëm administrative, por edhe thelbësore: ata përfaqësojnë fytyrën e institucionit në aspektin e transparencës dhe sigurojnë zbatimin praktik të së drejtës ligjore për qasje në informacion.Слободниот пристап до информации од јавен карактер претставува едно од основните човекови права загарантирано со Уставот на Република Северна Македонија. Остварувањето на ова основно човеково право е клучен инструмент за зајакнување на демократијата, транспарентноста и отчетноста на јавните институции. Тоа овозможува граѓаните, медиумите, граѓанските организации и пошироката јавност да вршат надзор над работењето на носителите на јавни овластувања, на работата на органите на државната управа, локалната самоуправа и другите носители на јавни овластувања, со што може директно да се влијае на  намалување на ризикот од корупција, злоупотреба на моќта, неефикасно управување и носење на одлуки.
Во овој процес, имателите на информации – службените лица за посредување со информации назначени во институциите / Иматели на информации – имаат централна улога, бидејќи тие се првата точка на контакт меѓу институцијата и јавноста. Нивната одговорност не е само административна, туку и суштинска: тие го претставуваат лицето на институцијата во однос на транспарентноста и ја обезбедуваат практичната примена на законското право на пристап до информации.
Analiza e përfaqësimit gjinor tek këta persona zyrtarë është me rëndësi të veçantë. Nuk është vetëm një tregues statistikor, por edhe një tregues i trendeve më të gjera shoqërore dhe institucionale. Përfshirja e grave dhe burrave në këtë sferë mund të pasqyrojë shpërndarjen e roleve gjinore në administratën publike, aksesin në pozicione vendimmarrëse, si dhe shkallën e integrimit të parimeve të barazisë në praktikat institucionale. Për shembull, dominimi i grave në institucionet arsimore dhe bashkitë tregon një tendencë që ato të përfaqësohen në sektorët administrativë dhe ligjorë, ndërsa pjesëmarrja më e madhe e burrave në partitë politike pasqyron shpërndarjen tradicionale të roleve në strukturat e menaxhimit. 
Prandaj, perceptimi i aspektit gjinor të poseduesve të informacionit nuk është vetëm çështje statistikash, por edhe një mjet për vlerësimin e kapaciteteve institucionale, përfshirjen e një perspektive gjinore në politikat publike që mund të ndikojë në efektivitetin e së drejtës për akses në informacion.Анализата на родовата застапеност кај овие службени лица е од особено значење. Таа не е само статистички показател, туку и индикатор за пошироки општествени и институционални трендови. Вклученоста на жените и мажите во оваа сфера може да ја рефлектира распределбата на родовите улоги во јавната администрација, пристапот до одлучувачки позиции, како и степенот на интегрирање на принципите на еднаквост во институционалните практики. На пример, доминацијата на жените во образовните институции и општините укажува на тенденција тие да бидат застапени во административни и правни сектори, додека поголемото учество на мажите во политичките партии ја одразува традиционалната распределба на улогите во раководните структури.
Затоа, согледувањето на родовиот аспект на имателите на информации не е само прашање на статистика, туку и алатка за оценување на институционалните капацитети, вклучувањето на родовата перспектива во јавните политики кои можат да влијаат врз ефективноста на правото на пристап до информации.
Përfaqësimi i përgjithshëm gjinor i personave zyrtarОпшта родова застапеност на службените лица 
Analiza e Listës së Poseduesve të Informacionit zbulon një çekuilibër të konsiderueshëm gjinor brenda zyrtarëve përgjegjës për ndërmjetësimin e ushtrimit të së drejtës së aksesit në informacion publik. Nga një total prej 1,776 persona zyrtar, 1,175 janë gra (66%), ndërsa 601 janë burra (34%).Анализата на Листата на иматели на информации открива значајна родова нерамнотежа во рамките на службените лица задолжени за посредување при остварувањето на правото на пристап до информации од јавен карактер. Од вкупно 1.776 службени лица, 1.175 се жени (66%), додека 601 се мажи (34%).

Kjo nxjerr në pah dominimin e grave në këtë segment të administratës publike, me më shumë se dy të tretat e personave zyrtarë që janë femra.
Sipas kategorive të poseduesve, më poshtë japim një paraqitje grafike të numrit të personave zyrtarë sipas gjinisë:Ова ја нагласува доминацијата на жените во овој сегмент на јавната администрација, при што повеќе од две третини од службените лица се од женскиот пол.
Според категориите на иматели, во продолжение даваме графички приказ на бројот на службени лица според родовата застапеност:
	
	Жени
	Мажи

	Komunat dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve PlanifikueseОпштини и Центри за развој на плански региони
	84
	41

	Ndërmarrjet Publike në RMVЈавни претпријатија во РСМ
	95
	60

	Institucionet Publike në RMVЈавни установи во РСМ
	126
	79

	Personat Juridik dhe Fizike që Ushtrojnë Autorizime Publike dhe Aktivitete me Interes PublikПравни и физички лица кои вршат јавни овластувања и дејност од јавен интерес
	50
	36

	Institucionet arsimoreОбразовни институции
	527
	218

	Organet e administratës shtetëroreОргани на државната управа
	129
	48

	Organet gjyqësoreПравосудни органи
	48
	30

	Institucionet shëndetësoreЗдравствени установи
	101
	47

	Partitë politikeПолитички партии
	15
	42

	Gjithsej:Вкупно:
	1175
	601


Këto shifra tregojnë një numër dukshëm më të lartë të grave si persona për ndërmjetësim me  informacione, gjë që mund të interpretohet si një tregues pozitiv i përfshirjes dhe rolit të tyre aktiv në proceset e transparencës dhe llogaridhënies.Овие бројки укажуваат на значително поголем број на жени како службени лица за посредување со информации, што може да се толкува како позитивен индикатор за нивната вклученост и активна улога во процесите на транспарентност и отчетност.
Megjithatë, është e rëndësishme të merren në konsideratë këto statistika në një kontekst më të gjerë: megjithëse gratë dominojnë midis personave për ndërmjetësim me informacione, sektorë të tjerë të poseduesve të informacionit ende tregojnë një çekuilibër, ku burrat dominojnë, veçanërisht në pozicione drejtuese. Kjo sugjeron që balanca gjinore nuk është arritur dhe se prania e grave nuk do të thotë automatikisht përfshirje e plotë gjinore në të gjitha funksionet administrative.Меѓутоа, важно е да се разгледа оваа статистика и во поширок контекст: иако жените доминираат меѓу службените лица за пристап до информации, други сектори кај имателите на информации сè уште покажуваат нерамнотежа, со доминација на мажи, особено на управувачките позиции. Ова укажува дека родовата рамнотежа не е постигната и дека присуството на жени не значи автоматски и целосна родова инклузивност во сите административни функции.
Për më tepër, analiza gjinore mund të përdoret si një tregues i nivelit të përfshirjes dhe mundësive të barabarta në sektorin publik, me përfaqësimin e lartë të grave si persona zyrtarë për ndërmjetësim në informacion që është një shembull i praktikës së mirë që mund të promovohet në segmente të tjera të jetës shoqërore. Në këtë mënyrë, përfaqësimi gjinor nuk trajtohet thjesht si një kategori statistikore, por si një element thelbësor i zhvillimit të qëndrueshëm dhe qeverisjes demokratike.Дополнително, анализата на родовата застапеност може да се користи како индикатор за степенот на инклузивност и еднакви можности во јавниот сектор, при што високата застапеност на жените како службени лица за пристап до информации може да биде и пример за добра практика која може да се промовира и во други сегменти од општественото живеење. На овој начин, родовата застапеност не се третира само како статистичка категорија, туку како суштински елемент на одржливиот развој и демократското владеење.
Përfaqësimi gjinor sipas kategorive të poseduesve të informacionit Родова застапеност по категории на иматели на информации
Analiza e shpërndarjes gjinore të personave zyrtarë për qasje në informacion nëpër kategori të ndryshme të poseduesve të informacionit tregon ndryshime të konsiderueshme, duke zbuluar se gratë jo vetëm që janë më të shumta në sektorin publik, por gjithashtu nxjerr në pah ndryshimet strukturore midis llojeve të ndryshme të institucioneve.Анализата на родовата распределба на службените лица за пристап до информации по различни категории на иматели покажува значајни варијации, кои откриваат дека не само што жените се побројни во јавниот сектор, туку ги истакнуваат и структурните разлики помеѓу различните типови институции.
1. Komunat dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese Општини и Центри за развој на плански региони
Në njësitë e qeverisjes vendore, gratë përbëjnë 67% të personave zyrtarë, ndërsa burrat përbëjnë 33%. Në shifra absolute, kjo shifër është 84 gra dhe 41 burra. Kjo dominim i grave tregon rolin e tyre aktiv në proceset e ndërmjetësimit për aksesin në informacion në nivel vendor.
Во единиците на локалната самоуправа жените се 67% од службените лица, додека мажите со застапеност од 33%. Во апсолутни бројки, тоа се 84 жени и 41 маж. Оваа доминација на жените укажува на нивната активна улога во процесите на посредување при пристап до информации на локално ниво.
 
2. Јавни претпријатијаNdërmarrje publike
Gratë përfaqësohen me 61%, ndërsa burrat me 39% (95 gra dhe 60 burra). Këto të dhëna tregojnë një përfaqësim disi më të barabartë krahasuar me njësitë vendore, por gratë ende kanë një rol dominues. Kjo mund të shpjegohet me karakteristikat strukturore të ndërmarrjeve publike, ku pozicionet që lidhen me ndërmjetësimin e qasjes në informacion janë shpesh pozicione administrative dhe organizative në të cilat gratë përfaqësohen tradicionalisht.

Жените се застапени со 61%, додека мажите со 39% (95 жени и 60 мажи). Овој податок укажува на нешто порамномерна застапеност во споредба со локалните единици, но сепак жените имаат доминантна улога. Ова може да се објасни со структурни карактеристики на јавните претпријатија, каде позициите поврзани со посредување при пристап до информации често се административни и организациски позиции во кои традиционално се застапени жените.
 
3. Јавни установиEntet publike
Gratë përbëjnë 61% dhe burrat 39% (126 gra dhe 79 burra). Statistikat janë të ngjashme me ndërmarrjet publike dhe tregojnë vazhdimësi në përfaqësimin gjinor në këto institucione.

Жените сочинуваат 61%, а мажите 39% (126 жени и 79 мажи). Статистиката е слична со јавните претпријатија и укажува на континуитет во родовата застапеност во овие институции.
 
4. Persona të tjerë juridik dhe fizik me autorizime publikeОстанати правни и физички лица со јавни овластувања
Këtu, vërehet një shpërndarje më e barabartë: gratë janë 58%, dhe burrat janë 42% (50 gra dhe 36 burra). Dominimi më i ulët i grave tregon se në këtë segment, i cili përfshin persona të ndryshëm juridikë dhe fizikë me kompetenca publike, përfaqësimi i të dy gjinive është më i balancuar, gjë që mund të jetë rezultat i diversitetit të funksioneve në këto institucione.

Тука се забележува порамномерна распределба: жените се 58%, а мажите 42% (50 жени и 36 мажи). Пониската доминација на жените укажува на тоа дека во овој сегмент, кој вклучува различни правни и физички лица со јавни овластувања, застапеноста на двата пола е побалансирана, што можеби е резултат на разновидноста на функциите во овие институции.
 
5. Образовни институцииInstitucione arsimore
Gratë janë absolutisht dominuese me 71% (527 gra dhe 218 burra), gjë që pritet, duke pasur parasysh se administrata në institucionet arsimore tradicionalisht kryhet nga gratë. Kjo nxjerr në pah strukturën gjinore në sektorin e arsimit, ku gratë përbëjnë një shumicë të qartë, veçanërisht në pozicionet e ndërmjetësimit për qasje në informacione.
Жените се апсолутно доминантни со 71% (527 жени и 218 мажи), што е очекувано, имајќи предвид дека администрацијата во образовните институции традиционално ја извршуваат жени. Ова ја нагласува родовата структурираност во образовниот сектор, каде жените сочинуваат јасно мнозинство, посебно на позиции за посредување при пристап до информации.
 
6. Organet e administratës shtetërore Органи на државната управа
Gratë përfaqësohen me 73%, ndërsa burrat janë 27% (129 gra dhe 48 burra). Kjo tregon se në nivel qendror, gratë janë aktore kyçe në proceset administrative që lidhen me transparencën dhe qasjen në informacion, gjë që mund të interpretohet edhe si një sinjal pozitiv për përfshirjen në administratën publike.
Жените се застапени со 73%, додека мажите се 27% (129 жени и 48 мажи). Ова покажува дека на централно ниво, жените се клучни актери во административните процеси поврзани со транспарентност и пристапот до информации, што може да се толкува и како позитивен сигнал за инклузивност во јавната администрација.
 
7. Autoritetet gjyqësore Правосудни органи
[bookmark: _GoBack]Gratë përbëjnë 62% dhe burrat 38% (48 gra dhe 30 burra). Edhe pse gratë janë shumicë, këto shifra tregojnë një dominim më të ulët krahasuar me sektorët e arsimit ose qeverisë, gjë që mund të pasqyrojë përfaqësimin tradicionalisht më të lartë të burrave në disa funksione në gjyqësor.Жените сочинуваат 62%, а мажите 38% (48 жени и 30 мажи). Иако жените се во мнозинство, овие бројки укажуваат на помала доминација во споредба со образовниот или државниот сектор, што може да ја одразува традиционално поголемата застапеност на мажи во дел од функциите во правосудството.
 
8. Institucionet shëndetësoreЗдравствени институции
Gratë përfaqësohen me 68% dhe burrat me 32% (101 gra dhe 47 burra). Kjo statistikë konfirmon pamjen e përgjithshme se gratë dominojnë funksionet administrative dhe koordinuese në sektorin e shëndetësisë, gjë që është në përputhje me trendet globale në shërbimet shëndetësore.Жените се застапени со 68%, а мажите со 32% (101 жена и 47 мажи). Оваа статистика ја потврдува општата слика дека жените доминираат во административни и координативни функции во здравствениот сектор, што е во согласност со глобалните трендови во здравствените услуги.

9. Политички партииPartitë politike
Vetëm në këtë grup ka një dominim të burrave (74%) mbi gratë (26%) ose 42 burra dhe 15 gra. Kjo tregon një çekuilibër strukturor gjinor në organizatat politike, ku pozicionet e personave zyrtarë që ndërmjetësojnë gjatë qasjes në informacion udhëhiqen më shpesh nga burrat. Kjo është në kontrast me të gjitha kategoritë e tjera dhe tregon se stereotipet gjinore dhe traditat historike janë më të theksuara pikërisht në sektorin politik.Единствено во оваа група се забележува доминација на мажите (74%) над жените (26%) или 42 мажи и 15 жени. Ова укажува на структурна родова нерамнотежа во политичките организации, каде позициите на службените лица кои посредуваат при пристап до информации се најчесто водени од мажи. Ова е во спротивност со сите други категории и укажува дека родовите стереотипи и историските традиции се најизразени токму во политичкиот сектор.
 
Në përgjithësi, analiza e përfaqësimit gjinor sipas kategorive tregon se gratë janë dominuese në shumicën e institucioneve publike dhe administrative, veçanërisht në arsim, shëndetësi dhe organet e administratës shtetërore. Përjashtim bën sektori politik, ku burrat janë qartësisht dominues. Këto të dhëna tregojnë mundësinë e analizave të mëtejshme gjinore dhe politikave të balancës gjinore, veçanërisht në institucionet ku burrat janë të nën-përfaqësuar.Воопшто, анализа на родовата застапеност по категории покажува дека жените се доминантни во повеќето јавни и административни институции, особено во образованието, здравството и органите на државната управа. Исклучок е политичкиот сектор, каде мажите се јасно доминантни. Овие податоци укажуваат на можност за понатамошни родови анализи и политика за родова рамнотежа, особено во институции каде мажите се недоволно застапени.
· Roli i grave në sigurimin e transparencës dhe llogaridhënies Улогата на жените во обезбедувањето на транспарентност и отчетност
Përfaqësimi dominues i grave tek shumica e kategorive tek poseduesit e informacionit tregon rolin e tyre kyç në sigurimin e transparencës dhe realizimin funksional të së drejtës për qasje në informacion. Kjo mund të shihet si një tregues i përfshirjes gjinore në administratën publike, gjë që është në përputhje me politikat moderne të mundësive të barabarta.Доминантната застапеност на жените кај повеќето категории   иматели на информации укажува на нивната клучна улога во обезбедувањето на транспарентност и функционално остварување на правото на пристап до информации. Ова може да се гледа како индикатор за родова инклузивност во јавната администрација, што е во согласност со современите политики за еднакви можности.
· Pabarazia gjinore në sektorin politik Родова нееднаквост во политичкиот сектор 
Pavarësisht përqindjes së lartë të grave në sektorin publik, sektori politik konfirmon pabarazinë e vazhdueshme gjinore, ku dominojnë burrat. Ky kontrast tregon se stereotipet gjinore vazhdojnë të ndikojnë në shpërndarjen e përgjegjësive dhe pozicioneve të pushtetit, të cilat mund të kenë ndikim në statusin shoqëror dhe dukshmërinë e grave në proceset politike.И покрај високиот процент на застапеност на жените во јавниот сектор, политичкиот сектор ја потврдува постојаната родова нееднаквост, каде мажите доминираат. Овој контраст укажува на тоа дека родовите стереотипи продолжуваат да влијаат на распределбата на одговорностите и позициите со моќ, што може да има влијание врз општествениот статус и видливоста на жените во политичките процеси.
· Политики Politikat për nxitjen e barazisë gjinoreза поттикнување на родова еднаквост
Të dhënat tregojnë mundësinë e ndërtimit të politikave që do të promovojnë barazinë gjinore, veçanërisht në sektorët ku burrat nuk janë mjaft të përfaqësuar. Përvojat nga arsimi, shëndetësia dhe administrata shtetërore mund të përdoren si shembuj të praktikave të mira në përfshirjen e grave në funksione publike.

· Analiza strukturore e përfaqësimit gjinor tek poseduesit e informacionit zbulon një trend të qëndrueshëm të dominimit të grave në sektorin publik, veçanërisht në funksionet administrative dhe koordinuese. Këto të dhëna kanë implikime të rëndësishme sociale: ato tregojnë nevojën për të avancuar më tej barazinë gjinore, për të stimuluar mundësi të barabarta dhe për të promovuar pjesëmarrjen e grave në të gjithë sektorët e jetës publike, veçanërisht në pozicionet nga të cilat varet transparenca dhe llogaridhënia e institucioneve.Податоците укажуваат на можност за градење на политики кои ќе промовираат родова еднаквост, особено во секторите каде мажите се недоволно застапени. Искуствата од образованието, здравството и државната администрација можат да се користат како примери за добри практики во инклузијата на жените на јавни функции.
Структурната анализа на родовата застапеност кај имателите на информации открива стабилен тренд на доминација на жените во јавниот сектор, особено во административните и координативните функции. Овие податоци имаат значајни општествени импликации: тие укажуваат на потребата за понатамошно унапредување на родовата еднаквост, стимулирање на еднакви можности и промовирање на женското учество во сите сектори на јавниот живот, особено на позиции од кои зависи транспарентноста и отчетноста на институциите.
Me masa të tilla, përfaqësimi gjinor tek poseduesit e informacionit mund të bëhet një shembull për promovimin e barazisë në administratën publike dhe, në të njëjtën kohë, për përmirësimin e efektivitetit të së drejtës për qasje në informacion.Со вакви мерки, родовата застапеност на имателите на информации може да стане пример за унапредување на еднаквоста во јавната администрација, а истовремено и за подобрување на ефективноста на правото на пристап до информации.
Barazia gjinore e personave zyrtarë në trajnimet e organizuara nga Agjencia Родова еднаквост на службените лица во обуките организирани од Агенцијата
Analiza e të dhënave për trajnimet e organizuara nga Agjencia për personat zyrtarët përgjegjës për ndërmjetësimin e qasjes në informacione me karakter publik në vitet 2024 dhe 2025 i jep treguesit e mëposhtëm:Анализата на податоците за обуките што ги организира Агенцијата, за службените лица задолжени за посредување при пристап до информации од јавен карактер, во 2024 и 2025 година ги даваат следните показатели:
· Barazia gjinore në aspektin e trajnimeve të mbajtura në vitin 2024 Родова еднаквост од аспект на одржани обуки во 2024 година
Gjatë vitit 2024, Agjencia zhvilloi gjithsej 9 trajnime, në të cilat morën pjesë 138 persona zyrtarë nga 129 institucione. Nga këta, 120 ishin gra (87%), dhe vetëm 18 ishin burra (13%). Këto shifra tregojnë një dominim të qartë të grave, gjë që është në përputhje me barazinë e përgjithshme gjinore tek personat zyrtarë për qasje në informacione, ku gratë janë shumicë. Ky trend tregon se gratë jo vetëm që janë më të përfaqësuara në këto pozicione, por edhe marrin pjesë më aktive në proceset e trajnimit.
Barazia gjinore në aspektin e trajnimeve të mbajtura në vitin 2025Во текот на 2024 година, Агенцијата спроведе вкупно 9 обуки, на кои учествуваа 138 службени лица од 129 институции. Од нив, 120 биле жени (87%), а само 18 мажи (13%). Овие бројки покажуваат јасна доминација на жените, што е во согласност со општата родова еднаквост кај службените лица за пристап до информации, каде жените се мнозинство. Ваквиот тренд укажува дека жените не само што се повеќе застапени на овие позиции, туку и поактивно учествуваат во процесите на обуките.
· Родова еднаквост од аспект на одржани обуки во 2025 година
Në gjysmën e parë të vitit 2025, u organizuan 5 trajnime, me një total prej 50 pjesëmarrësish nga 33 institucione. Nga këta, 34 ishin gra (68%) dhe 16 ishin burra (32%). Krahasuar me vitin 2024, megjithëse gratë janë ende shumicë, vërehet një shpërndarje më e barabartë midis gjinive. Pjesëmarrja prej 32% e burrave tregon se përfshirja e tyre në këto procese të zhvillimit profesional është në rritje, gjë që është një sinjal pozitiv për përmirësimin e balancës gjinore.
· Në vitin 2024, gratë përbënin 87% të pjesëmarrësve, ndërsa burrat vetëm 13%.
· Në gjysmën e parë të vitit 2025, gratë janë 68%, ndërsa burrat 32%.Во првата половина на 2025 година, беа организирани 5 обуки, со вкупно 50 учесници од 33 институции. Од нив, 34 се жени (68%), а 16 мажи (32%). Во споредба со 2024 година, иако жените сè уште се во мнозинство, се забележува порамномерна распределба меѓу половите. Учеството од 32% на мажи укажува дека нивната вклученост во овие процеси на професионална надградба расте, што е позитивен сигнал за подобрување на родовата рамнотежа.
· Во 2024 година жените сочинувале 87% од учесниците, а мажите само 13%.
· Во првата половина на 2025 година жените се 68%, а мажите 32%.
Ky trend tregon një reduktim gradual të hendekut gjinor në pjesëmarrjen në trajnime. Nëse në vitin 2024 kishte një disproporcion të konsiderueshëm, në vitin 2025 vërehet një tendencë drejt një shpërndarjeje më të barabartë.
Të dhëna të tilla konfirmojnë rëndësinë e trajnimit si një mekanizëm jo vetëm për arsimin profesional dhe përmirësimin e kapaciteteve administrative, por edhe për promovimin e barazisë gjinore.Овој тренд укажува на постепено намалување на родовата разлика во учеството на обуки. Ако во 2024 година постоела значајна диспропорција, во 2025 година се забележува тенденција кон порамномерна распределба.
Ваквите податоци ја потврдуваат важноста на обуките како механизам не само за професионална едукација и унапредување на административните капацитети, туку и за промовирање на родовата еднаквост.
· Nga njëra anë, përfaqësimi i lartë i grave është një tregues i rolit të tyre aktiv në sigurimin e transparencës dhe llogaridhënies së institucioneve.
· Nga ana tjetër, përfaqësimi në rritje i burrave në vitin 2025 thekson nevojën për të përdorur trajnimin si një mjet për të stimuluar një shpërndarje më të balancuar gjinore, me qëllim shmangien e dominimit të tepërt të njërës gjini.
Agjencia do të punojë për përfshirjen e balancuar të të dy gjinive në trajnimet e ardhshme, duke forcuar kështu jo vetëm barazinë gjinore, por edhe efikasitetin institucional në zbatimin e të drejtës për qasje në informacion.Од една страна, високата застапеност на жените е показател за нивната активна улога во обезбедувањето на транспарентноста и отчетноста на институциите.
Од друга страна, растечката застапеност на мажите во 2025 година ја нагласува потребата обуките да се користат и како алатка за стимулирање на порамномерна родова распределба, со цел избегнување на прекумерна доминација на едниот пол.




Агенцијата, на идните обуки ќе работи на урамнотежено вклучување на двата пола, при што ќе ја зајакне не само родовата еднаквост, туку и институционалната ефикасност во примената на правото на пристап до информации.
Rekomandime për përmirësimin e barazisë gjinoreПрепораки за подобрување на родовата еднаквост

· Zhvillimi i politikave të integruara gjinore në sektorin publik
Institucionet duhet të integrojnë sistematikisht barazinë gjinore në politikat e burimeve njerëzore, duke synuar një përfaqësim të balancuar të grave dhe burrave në të gjitha nivelet - nga pozicionet administrative deri te ato menaxheriale.
· Развивање на интегрирани родови политики во јавниот сектор

Потребно е институциите системски да интегрираат родова еднаквост во политиките за човечки ресурси, со цел урамнотежена застапеност на жени и мажи на сите нивоа – од административни до раководни позиции.
· Rritja e pjesëmarrjes së grave në vendimmarrje
Edhe pse gratë dominojnë si persona zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik, pjesëmarrja e tyre në hartimin e politikave dhe vendimmarrje mbetet e kufizuar. Nevojiten masa për të inkurajuar gratë të marrin role udhëheqëse dhe strategjike, veçanërisht në sektorë të tillë si partitë politike.
· Зголемување на женското учество во одлучувачките процеси

Иако жените доминираат како службени лица за посредување со информациите од јавен карактер, нивното учество во креирање политики и донесување на одлуки останува ограничено. Потребни се мерки за поттикнување на жените да преземаат раководни и стратешки улоги, особено во сектори како што се политичките партии.


· Balanci në sektoret ku dominojnë burratБаланс во секторите со доминација на мажите 
Në partitë politike dhe në disa organe gjyqësore, është e nevojshme të krijohen politika që do të mundësojnë përfaqësim më të balancuar gjinor. Kjo mund të arrihet përmes mekanizmave institucionalë për të parandaluar diskriminimin.Во политичките партии и дел од правосудните органи, потребно е да се креираат политики кои ќе овозможат порамномерна родова застапеност. Ова може да се постигне преку институционални механизми за спречување на дискриминацијата.

· Avancimi i vetëdijes publike për rëndësinë e barazisë gjinoreУнапредување на јавната свест за значењето на родовата рамнотежа

Duhet të zhvillohen fushata publike dhe programe edukative që theksojnë rëndësinë e barazisë gjinore për transparencën, llogaridhënien dhe besimin në institucione.Треба да се развијат јавни кампањи и програми за едукација кои ќе ја нагласат важноста на родовата еднаквост за транспарентност, отчетност и доверба во институциите.



· Shkëmbimi i praktikave të miraРазмена на добри практики 

· Sektorët me përvoja pozitive - siç janë arsimi, shëndetësia dhe organet e administratës shtetërore - mund të shërbejnë si shembuj për zhvillimin e modeleve të përfshirjes që do të aplikohen edhe në sektorët me dominim më të theksuar mashkullor.Секторите со позитивни искуства – како образованието, здравството и органите на државната управа – може да послужат како примери за развивање модели на инклузивност кои ќе се применат и во секторите со поизразена машка доминација.

KonkluzaЗаклучоци
· Gratë si bartëse të llogaridhënies administrativeЖените како носители на административна отчетност

Analiza konfirmon se gratë dominojnë si persona zyrtarë për ndërmjetësimin e qasjes në informacione, veçanërisht në arsim, shëndetësi dhe organet e administratës shtetërore. Kjo tregon se gratë janë nxitëset kryesore të zbatimit praktik të së drejtës për qasje në informacione me karakter publik dhe se prania e tyre është një tregues i përfshirjes së barazisë gjinore në administratën publike.Анализата потврдува дека жените доминираат како службени лица за посредување со пристапот до информации, особено во образованието, здравството и органите на државната управа. Ова укажува дека жените се главни двигатели на практичната примена на правото на информации од јавен карактер и дека нивното присуство е индикатор за вклучување на родовата еднаквост во јавната администрација.

· Dallimet strukturore mes sektoreveСтруктурни разлики помеѓу секторите

Edhe pse gratë luajnë një rol dominues në pjesën më të madhe të sektorit publik, partitë politike përbëjnë një përjashtim, me një dominim të fortë mashkullor. Ky kontrast pasqyron pabarazinë gjinore në jetën politike, ku stereotipet dhe rolet tradicionale janë ende të rrënjosura thellë.Иако во најголемиот дел од јавниот сектор жените имаат доминантна улога, политичките партии претставуваат исклучок, со силна машка доминација. Овој контраст ја отсликува родовата нееднаквост во политичкиот живот, каде стереотипите и традиционалните улоги сè уште се длабоко вкоренети.








· Përfaqësimi gjinore si indikator për kulturë institucionaleРодовата застапеност како индикатор за институционална култура

Dallimet, sipas kategorisë së poseduesve, tregojnë se përfaqësimi i grave dhe burrave nuk është vetëm rezultat i numrave, por edhe i kulturës, traditës dhe strukturës organizative të institucioneve. Kjo do të thotë që analiza e përfaqësimit gjinor mund të shërbejë si një mjet për matjen e shkallës së përfshirjes dhe mundësive të barabarta në institucione.Разликите, по категории на иматели, укажуваат дека застапеноста на жените и мажите не е резултат само на бројки, туку и на културата, традицијата и организациската структура на институциите. Ова значи дека анализата на родовата застапеност може да служи како алатка за мерење на степенот на инклузивност и еднакви можности во институциите.
· Aspekti gjinor dhe transparencaРодовиот аспект и транспарентноста
Roli dominues i grave në proceset e ndërmjetësimit tregon kontributin e tyre në rritjen e transparencës dhe besimit publik në institucione. Megjithatë, fakti që ato përfaqësohen më shpesh në role administrative, dhe jo në pozicione vendimmarrëse, tregon se barazia gjinore nuk është arritur plotësisht.
Këto rekomandime dhe përfundime theksojnë përfaqësimin gjinor jo vetëm si çështje numrash, por si një tregues sistemik i kapaciteteve demokratike, kulturës institucionale dhe cilësisë së transparencës së poseduesve të informacionit. Përfaqësimi gjinor në institucione nuk mund të reduktohet në praninë statistikore të grave dhe burrave, por është një pasqyrë e proceseve më të gjera shoqërore dhe politike. Nga ana tjetër, çekuilibri ose përfshirja e pamjaftueshme e grave nga segmente të caktuara, siç janë partitë politike, sinjalizon ekzistencën e barrierave strukturore dhe modeleve të vendosura kulturore që kufizojnë barazinë. Në këtë kontekst, përfaqësimi gjinor është një mjet për matjen e pjekurisë së demokracisë, pasi pasqyron drejtpërdrejt shkallën e barazisë institucionale, transparencës dhe llogaridhënies ndaj qytetarëve. Me një qasje dhe mbështetje sistematike, sektori publik mund të bëhet një shembull i zbatimit efektiv të parimeve të barazisë gjinore, gjë që do të kontribuojë më tej në transparencë, llogaridhënie dhe besim më të madh midis qytetarëve.
Доминантната улога на жените во процесите на посредување укажува на нивниот придонес во зголемување на транспарентноста и довербата на јавноста во институциите. Сепак, фактот што тие најчесто се застапени во административните улоги, а не на позициите на  кои се носта одлуки, покажува дека родовата еднаквост не е целосно постигната.
Овие препораки и заклучоци ја потенцираат родовата застапеност не само како прашање на бројки, туку како системски индикатор за демократски капацитети, институционална култура и квалитет на транспарентноста на имателите на информации. Родовата застапеност во институциите не може да се сведе на статистичко присуство на жени и мажи, туку претставува огледало на пошироките општествени и политички процеси. Од друга страна, дисбалансот или недоволната вклученост на жените од одредени сегменти, како што се политичките партии, сигнализира постоење на структурни бариери и воспоставени културни модели кои ја лимитираат рамноправноста. Во тој контекст, родовата застапеност претставува алатка за мерење на зрелоста на демократијата, бидејќи директно го рефлектира степенот на институционална еднаквост, транспарентност и одговорност кон граѓаните. Со систематски пристап и поддршка, јавниот сектор може да стане пример за ефективна примена на принципите на родова еднаквост, што дополнително ќе придонесе за транспарентност, отчетност и поголема доверба кај граѓаните.
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